
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 Tŷ Hywel a  

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Hydref 2024 

Amser: 10.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(10.15 - 10.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(10.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.30)   

 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 16 

(10.30 - 12.30) (Tudalennau 1 - 49)  

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cymraeg 2050, Llywodraeth Cymru 

Sioned Tobias, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Canfyddiadau arolwg 

3 Papurau i'w nodi 

(12.30) 

   

3.1 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 50 - 52)  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif 

Chwip a'r Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

3.2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 53 - 66)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg 

3.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 67)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

3.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalen 68)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg 

3.5 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 69 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Estyn yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 2 

Hydref 2024 

3.6 P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu 

Benthyciadau Doethuriaeth i Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU 

(UKRI) 

 (Tudalennau 74 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, Cadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 



 

 

3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 76 - 81)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Gweinidog Plant a Gofal 

Cymdeithasol a'r Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

3.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 82 - 92)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg a'r Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.30)   

Cyfarfod preifat  

(12.30) 

Egwyl  

(12.30 - 12.45) 

5 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y materion allweddol 

(12.45 - 13.30)   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

 

Y cefndir 

1. Fel rhan o ymgynghoriad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Fil y Gymraeg ac

Addysg (Cymru), cynhaliwyd arolwg i gael safbwyntiau plant a phobl ifanc sy’n mynd i ysgolion 

cyfrwng Saesneg yng Nghymru ynghylch dysgu Cymraeg yn yr ysgol. 

Y dull 

2. Roedd arolwg hunanlenwi safonedig a strwythuredig ar agor am tua phedair wythnos,

rhwng dydd Llun, 2 Medi a dydd Gwener, 27 Hydref 2024. Roedd yr arolwg ar gael i’w lenwi ar-

lein, ac ar bapur ar gais.  

3. Roedd arolwg hunanlenwi’n caniatáu rhywfaint o anhysbysrwydd i'r ymatebwyr, yn

wahanol i ddulliau ymgysylltu eraill megis arolygon sy’n cyfweld wyneb yn wyneb. Mae pob 

dyfyniad sy'n ymddangos yn y papur hwn yn ddienw, g
[...]
.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500014196/Letter%20to%20the%20Chair%20of%20the%20Children%20Young%20People%20and%20Education%20Committee%20from%20the%20Cabinet%20Secretary.pdf


 

 

 Gwasanaethau cymdeithasol: darparu holl weithgareddau gwasanaethau cymdeithasol 
Awdurdodau Lleol yng Nghymru ac unrhyw drafodaethau cysylltiedig ag Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai. 

 Tlodi plant: manylion am ba drafodaethau sydd wedi'u cynnal gyda chydweithwyr 
perthnasol eraill yn y cabinet, mewn perthynas â dyraniadau a gaiff effaith sylweddol ar 
iechyd a gofal cymdeithasol plant, er enghraifft y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a’r Prif Chwip o ran cyllideb Comisiynydd Plant Cymru a materion polisi 
ehangach fel tlodi plant.  

8. Costau deddfwriaeth 

 Goblygiadau ariannol neu a ragwelir o unrhyw is-ddeddfwriaeth sy’n berthnasol i blant a 
phobl ifanc o fewn portffolio’r Gweinidog. 

 Gwybodaeth am effaith ariannol unrhyw ddeddfwriaeth berthnasol a wneir yn Senedd y 
DU. 

Tudalen y pecyn 81



 

 

17 Hydref 2024 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

Annwyl Lynne a Vikki, 

Fel y llynedd, hoffem gael gwybodaeth ysgrifenedig i gefnogi ein gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2025-26. Mae'r atodiad i'r llythyr hwn yn nodi'n fanwl y wybodaeth yr hoffem ei 
chael. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael y wybodaeth ysgrifenedig erbyn 13 Rhagfyr 2024 fan bellaf. Nodaf fod 
Llywodraeth Cymru yn bwriadu cyhoeddi'r Gyllideb Ddrafft ar 10 Rhagfyr 2024. Cysylltwch â'm clercod 
os ydych yn pryderu na fyddwch yn gallu anfon y wybodaeth erbyn y dyddiad cau arfaethedig o 
ystyried amserlen y gyllideb. 

O ystyried y diddordeb a rennir ar draws pwyllgorau ynghylch rhai o'r meysydd a restrir yn yr atodiad 
i'r llythyr hwn, rwyf wedi anfon copi at Gadeiryddion Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig a’r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

Yn gywir, 

Buffy Willi
[...]
l Plant a Dechrau’n Deg ac unrhyw ddyraniadau at ddibenion yr ymrwymiad i 
gyflwyno gofal plant Dechrau’n Deg i bob plentyn 2 oed. 

Tudalen y pecyn 91



 

 

Cyllid cyfalaf ar gyfer y fenter Ysgolion sy'n Canolbwyntio ar y Gymuned   

 Gwybodaeth am drefniadau ar gyfer cyllid sydd â’r nod o gynyddu natur ystadau addysg 
sy'n canolbwyntio ar y gymuned ac addasu safleoedd i gael eu defnyddio gan y gymuned. 

 

Tudalen y pecyn 92


	Agenda
	2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 16
	Canfyddiadau arolwg

	3.1 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymylon
	3.2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	3  Indicative timeline - Implementation of the Welsh Language and Education (Wales) Bill.pdf
	Slide 1


	3.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	3.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	3.5 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	3.6 P-06-1403 Ailystyried Toriadau i Gyllid Ôl-raddedig a Chynyddu Benthyciadau Doethuriaeth i Gyfateb ag Ariantal Ymchwil ac Arloesedd y DU (UKRI)
	3.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	Atodiad A: Cais i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwaith craffu’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Gyllideb Ddrafft 2025-26
	1. Dyraniadau ar gyfer plant a phobl ifanc
	2. Portffolio Gweinidogol Newydd: plant a gofal cymdeithasol
	3. Asesiadau o effaith
	4. Y Rhaglen Lywodraethu
	5. Gofal cymdeithasol plant
	Y Gweithlu Gofal Cymdeithasol Plant
	Cynllun Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy
	Cronfa Newid Plant sydd â Phrofiad o fod mewn Gofal

	6. Iechyd plant
	7. Costau byw
	8. Costau deddfwriaeth


	3.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26
	Atodiad A: Cais i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, a’r Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch ynghylch craffu ar Gyllideb Ddrafft y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 2025-26
	Meysydd trawsbynciol
	Tryloywder y cyflwyniad o'r gyllideb
	Sylwadau ar y camau gweithredu a manylion am ddyraniadau'r Llinellau Gwariant yn y Gyllideb
	B

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom   

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Hydref 2024 

Amser: 10.30 - 13.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14919 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Cefin Campbell AS 

Gareth Davies AS 

Vaughan Gething AS 

Tom Giffard AS 

Alun Davies AS (yn lle Hefin David AS) 

Heledd Fychan AS 

Lee Waters AS 

Tystion: 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Sioned Tobias, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/90f4f9fb-7d3e-4f34-9162-b404ddab5f7f?autostart=True


 

 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS a Gareth Davies AS. Roedd Alun Davies 

AS yn dirprwyo ar ran Hefin.  

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Heledd Fychan AS a Lee Walters AS o'r Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

1.4 O dan Reol Sefydlog 17.24A datganodd Cefin Campbell AS fuddiant gan y bu’n 

rhan o’r gwaith o ddatblygu Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 16  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru. 

2.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg i rannu â’r Pwyllgor y 

llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch gwasanaethau ieuenctid.   

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

5 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y materion allweddol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol.  


